“mi 4

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
MECOASTRIS RITA NASA. IDADE VA MD SH SGA CENTE

CORRESPONDÊNCIA Itaquaquecetuba, 14 de junho de 2021.    CÂMARAMANICEALDENAQUAQUECETUBA

Ofício: 329/8MG/2021. obaYido Nishio ( he

Ref.: Requerimento36/2021 JJ |ss tsu — F ts

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, sirvo-me do

presente em atendimento ao Requerimento em epigrafe de autoria do Vereador Luiz

Carlos de Paula Coutinho, que solicita informações referente à licenças de ambulantes

no município de Itaquaquecetuba.

Considerando o Ofício de nº 163/SMR/2021, informamos que foram

localizados no sistema de tributação 900 inscrições ativas de ambulantes e feirantes,

sendo que atualmenteesta sendo realizado o recadastramento dos feirantes.

Considerando o Ofício de nº 176/SEMDE/2021, uma das atribuições

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE é a fomentação do

empreendedorismo, na cidade (seja manutenção e/ou atração de novos

empreendimentos). Nesse sentido algumas ações são realizadas com esse objetivo.

Vejamos algumas delas: (1) a inclusão do município no sistema REDESIM/VRE

(módulo estadual de licenciamento que representa um sistema virtual integrado que

permite abertura, alterações e encerramentos de empresas de modo simplificado, sem

burocracias); (2) Realização de capacitações e eventos voltados especificamente para

este público, realizadas em parcerias com entidades público/privadas: (3) implantação

dos programas “Haquá Mais Emprego” e “Qualifica” que tem por finalidade a

intermediação da mão-de-obra e sua devida capacitação técnica; (4) o plano de

humanização das relações entre o poder público municipal e a iniciativa privada

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08574-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RES ABTRIS À DANESSA. IDADE AM ED MINCSAGENTE

(realizado por meio de visitas de técnicos da SEMDE às empresas a fim de identificar

demandas e intermediar as situações que envolvem outras pastas); (5) fomento às

“startups”, (6) Oficinas realizadas em parceria coma iniciativa privada, entre outras.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de elevada

estima € apreço.

Atenciosamente,
Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283. CEP 08574-000, Vila Virgínia, taquaguecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaqueceluba.sp.govbr
Telefone: [11) 4753-7094